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FM2022/98 

J.nr.: 01.39.01.03-00251 

J.nr.: 01.25.01/22FM-LABU-00098 

 

BETÆNKNING 

 

Afgivet af udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag 

til et tiltag for iværksættelse af Forsoningskommissionens 7 anbefalinger og at 

Naalakkersuisut forelægger handlingsplanen på Inatsisartut møde FM 2023. 

(Fremsat af Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit, suppleant 

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 10. maj 2022 under FM2022 gennemgået forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Med nærværende forslag søger forslagsstiller, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

handlingsplan for iværksættelse af Forsoningskommissionens 7 anbefalinger. Handlingsplanen 

skal fremlægges under FM2023. Formålet med forslaget er at få gennemført de anbefalinger 

som Forsoningskommissionen fremlagde i sin betænkning fra december 2017. 

 

2. Spørgsmål 

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for 

Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets 

spørgsmål og Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirkes besvarelse er vedlagt 

nærværende betænkning som bilag. 

 

3. Udvalgets behandling af forslaget   

Forslaget blev under førstebehandlingen modtaget forskelligt, og der var både tilslutning til 

forslagsstiller forslag og Naalakkersuisuts ændringsforslag.  
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3.1. Ændringsforslag af Naalakkersuisut: 

Under førstebehandlingen af forslaget fremlagde Naalakkersuisut ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM 

2023 at fremkomme med en status på arbejdet med 

Forsoningskommissionens anbefalinger og en handleplan for det videre 

forløb med anbefalingerne. 

 

Udvalget bemærker, at forskellen mellem Naalakkersuisuts ændringsforslag og det oprindelige 

forslag er, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en status på arbejdet med anbefalingerne 

fra Forsoningskommissionen.  

 

Dette er i tråd med, at Naalakkersuisut i sit svarnotat forklarer at 5 ud af de 7 anbefalinger 

allerede er igangsat. Udvalget bemærker hertil, at Naalakkersuisut under førstebehandlingen af 

forslaget forklarede at de to anbefalinger, som ikke er opstartet er en forsoningsfond og at skrive 

egen historie. 

 

Udvalget mener, at det er utrolig vigtigt, at alle forsoningskommissionens anbefalinger bliver 

igangsat og realiseret.  

 

Udvalget vil desuden opfordre Naalakkersuisut til at iværksætte udarbejdelsen af 

historieskrivning i samarbejde med Ilisimatusarfik.  

 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Således forventer forslagsstiller, at udgifterne til 

udarbejdelsen af handlingsplanen vil beløbe sig i 500.000 kr. svarende til 1 AC-årsværk. 

 

5. Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse.   
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 
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 Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

  

  

Vedrørende: Skriftlige spørgsmål til FM2022/98 om Forslag til Inatsisartutbeslut-

ning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til et tiltag for iværksæt-

telse af Forsoningskommissionens 7 anbefalinger og at Naalakkersuisut  

forelægger handlingsplanen på Inatsisartut møde FM 2023. 

 

 

 

 

Kære medlemmer af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 
 
Jeg takker for udvalgets spørgsmål af 22. maj 2022 i forbindelse med behandlingen af 
dagsordenspunkt FM2022/98 om Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut 
pålægges at udarbejde forslag til et tiltag for iværksættelse af Forsoningskommissionens 
7 anbefalinger og at Naalakkersuisut forelægger handlingsplanen på Inatsisartut møde 
FM 2023.  
 
Spørgsmålene er gengivet herunder, efterfulgt af en besvarelse. 

 

Spørgsmål 1: Under efterårssamlingen vedtog Inatsisartut forslag til ændring af lov 

om folkeskolen. Dette indebar blandt andet en ændring af fagene i folkeskolen, hvor 

historiefaget udskilles fra samfundsfag, og dermed bliver selvstændigt fag. Hvor 

langt er Naalakkersuisut i arbejdet med at lave undervisningsmateriale til dette fag? 

 

Svar: Uddannelsesstyrelsen under Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke 

er i gang med at revidere trinformål, fagformål og læringsmål for fagene i folkeskolen, 

herunder udarbejdelse af fagformål og læringsmål for det nye selvstændige fag historie. 

Disse revideringer træder i kraft den 1. august 2023, hvor også undervisning i det nye 

selvstændige fag historie startes (jf. § 2, stk. 2 i Inatsisartutlov nr. 9 af 19. november 2021 

om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen). 

 

På denne baggrund revideres Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 16. af 24. juni om trin-

formål samt fagformål og læringsmål for folkeskolens fag og fagområder. Udkast til ny 

bekendtgørelse forventes at blive sendt i høring i løbet af efteråret 2022. 

 

Fagområdet historie indgår allerede i undervisningsmiddelforlaget Ilinniusiorfiks undervis-

ningsmaterialer til det nuværende fag samfundsfag, især til yngste- og mellemtrinnet. Til 

ældstetrinnet er der udgivet en række selvstændige temabøger til fagområdet historie, 

som indgår i det nuværende fag samfundsfag. Det nuværende fag samfundsfag indehol-

der fagene samfundsfag og historie 
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Udviklingen af nye ekstra undervisningsmaterialer til det kommende selvstændige fag hi-

storie er under planlægning og afventer godkendelse af ovenstående bekendtgørelse, 

idet fagets fagformål og læringsmål skal være grundlaget for de nye undervisningsmate-

rialer. 

 

Udvikling af materialer til faget historie er et af de fag, som fremadrettet vil blive højt prio-

riteret i undervisningsmiddelforlaget Ilinniusiorfiks arbejde. 

 

Spørgsmål 2: Vil faget udelukkende handle om Grønlands historie? 

 

Svar: Nej, faget historie indeholder såvel Grønlands ældre og nyere historie som ver-

denshistorie, som det også gør i dag.  

 

Spørgsmål 3: Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at der er historiebøger klar til hi-

storiefaget i folkeskolen, når faget bliver en del af skoleskemaet fra sommeren 

2023? 

 

Svar: Som det fremgår af svar på spørgsmål 1, indgår fagområdet historie allerede i det 

nuværende fag samfundsfag. Undervisningsmaterialer, som allerede er udarbejdet til 

dette fag vil fortsat kunne anvendes i faget historie.   

 

Spørgsmål 4: Har Naalakkersuisut planer om at gøre brug af specialer om grøn-

landsk historie fra studerende på Ilisimatusarfik i arbejdet med at lave undervis-

ningsmateriale til folkeskolen? 

 

Svar: Helt generelt baseres udvikling af undervisningsmaterialer på den nyeste viden på 

det pågældende område eller fag. Hvad angår udvikling af undervisningsmaterialer til fa-

get historie samarbejder Ilinniusiorfik med bl.a grønlandske historikere og arkæologer for 

at kunne anvende den nyeste og mest relevante grønlandske og internationale forskning 

og viden på området.  Dette kunne også være tilgængelige specialer om grønlandsk hi-

storie fra studerende på Ilisimatusarfik eller andre relevante uddannelser. Denne nye vi-

den bliver bearbejdet pædagogisk, didaktisk og sprogligt af Ilinniusiorfiks redaktører og 

lærere, så den kan formidles til børn på forskellige alderstrin.   

 

Spørgsmål 5: Har Naalakkersuisut planer om at lave en konkurrence om at skrive 

vores historie for studerende på Ilisimatusarfik? 

 

Svar: Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at lave en konkurrence om at skrive 

vores historie for studerende på Ilisimatusarfik. Naalakkersuisut undersøger forskellige 

muligheder for at fremme og motivere yderligere til forskning i vor historie. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Peter Olsen 

Naalakkersuisoq  
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